Příloha 1 – struktura rozhovoru

- 1. Mohl/a byste se nám prosím představit?**
- a. Kolik Vám je let?
- b. Momentálně studujete, popřípadě kde? Nebo již pracujete, a kde konkrétně?

- 2. Jaká je vaše sluchová vada?**
- a. Případně prosím o ukázkou na nějakých příkladech, např. můžete telefonovat? S obtížemi nebo vůbec?
- b. Když stojí někdo za Vámi, rozumíte mu?
- c. Slyšíte za sebou jedoucí auto, nebo tramvaj?
- d. Komu rozumíte lépe? Ženám, či mužům a proč?
- e. Jaké tóny slyšíte, či neslyšíte? Pískání, zvonění telefonu či mobilu, domácí zvonek apod.

- 3. Z jaké pocházíte rodiny? Rodiče jsou slyšící, či neslyšící, nebo je někdo nedoslýchavý?**
- a. Máte sourozence, nebo příbuzného, kdo také neslyší/nedoslýchá jako Vy?

- 4. Navštěvoval/a jste školy pro sluchově postižené, nebo běžné školy v integraci?**
(Mateřskou školu, základní školu, střední školu, případně vysokou školu.)

- 5. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoji docházku do mateřské školy?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?

- 6. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoji docházku na základní školu?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě/při výuce, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké jste měl/a zájmy, koníčky, kterým jste se věnoval/a?
- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

- 7. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoje studium na střední škole?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě/při výuce, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké jste měl/a zájmy, koníčky, kterým jste se věnoval/a?

- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

8. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoje studium na vysoké škole?

- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozumíte/Rozuměl/a jste při výuce/spolužákům, máte / měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké máte/ jste měl/a zájmy, koníčky, kterým se věnujete/ jste se věnoval/a?
- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

9. Máte kolem sebe spíše kamarády slyšící, či sluchově postižené?

- a. S kterými se Vám nejlépe komunikuje, a proč?
- b. Čím jsou Vám blízcí?
- c. Jakou komunikaci celkově upřednostňujete? Znakový jazyk, mluvený jazyk, znakovanou češtinu apod.?

10. Váš partner je slyšící, nebo sluchově postižený?

- a. Pokud je slyšící - Jaký má pohled na Vaše sluchové postižení?
- b. Jak vnímá to, že jste sluchově postižený člověk?
- c. Nezáleží mu na tom (nezajímá se) nebo se naopak co nejvíce o tuto problematiku zajímá?

11. Jak vnímají nedoslýchavost/sluchové postižení Vaši kamarádi, jsou ochotní např. Vám zopakovat, čemu jste nerozuměl/a?

- a. Stal se Vám kvůli špatnému porozumění nějaký nepříjemný zážitek?
- b. Nebo naopak pozitivní, který Vás povzbudil?

12. Jaký máte pohled na kulturu neslyšících, na znakový jazyk?

- a. Učíte se ho, nebo ho již umíte? Stýkáte se s komunitou neslyšících?

13. Proč jste se chtěl/a nebo nechtěl/a zařadit do komunity neslyšících?

14. Kdy jste si začal/a uvědomovat to, že jste sluchově postižený/á?

- a. Jak Vám to vysvětlovali rodiče?
- b. Co na Vaše sluchové postižení říkali ostatní?
- c. Jak jste to vysvětloval/a Vy jim (ostatním)?

15. Jak jste procházel/a obdobím puberty?

- a. Hledal/a jste sám/sama sebe?
- b. Přemýšlel/a jste o tom, kam patříte, čím chcete v životě být?

16. Jak vnímáte to, že neslyšíte jako ostatní slyšící lidé?

- a. Kdybyste se mohl/a narodit znovu, chtěl/a byste být slyšící?
- b. Proč?

17. Co pro Vás znamená být nedoslýchavým?

18. Myslíte si, že existuje komunita nedoslýchavých?

- a. Chtěl/a byste, aby existovala?

Příloha 2 – jednotlivé rozhovory

Respondent 1

Tento rozhovor proběhl formou chatu 18. 4. 2015.

1. Mohla byste se nám prosím představit?

Jsem žena, je mi 24 let a pocházím z Děčína. Momentálně bydlím v Praze na studentském bytě.

a. Momentálně studujete, popřípadě kde? Nebo již pracujete, a kde konkrétně?

Studuji demografii a sociologii a momentálně je mou prací na plný úvazek psaní diplomové práce.

2. Jaká je vaše sluchová vada?

Jsem nedoslýchavá od svého narození, konkrétně mi byla zjištěna oboustranná percepční nedoslýchavost se ztrátou sluchu 75 %.

a. Případně prosím o ukázkou na nějakých příkladech, např. můžete telefonovat? S obtížemi nebo vůbec?

Telefonovat můžu, ale není mi to příliš příjemné, protože při komunikaci s lidmi jako doplňující nástroj používám odezírání ze rtů. Při telefonování v hlučném prostředí mám značné obtíže s rozuměním.

b. Když stojí někdo za Vámi, rozumíte mu?

Pokud stojí někdo za mnou, rozumím mu, občas ale mívám problém, pokud stojí někdo zády ke mně.

c. Slyšíte za sebou jedoucí auto, nebo tramvaj?

Tramvaj i auto většinou slyším, ale pokud jsem například na místě, kde auto nečekám, můžu ho slyšet až na poslední chvíli, protože se na ten zvuk nesoustředím.

d. Komu rozumíte lépe? Ženám, či mužům a proč?

Nevypozorovala jsem, že bych rozuměla lépe jen mužům či jen ženám, myslím, že větší roli hraje srozumitelnost projevu, rychlost a hlasitost mluvy. Ale jelikož bydlím na bytě se dvěma Ostraváky, můžu říct, že těm příliš nerozumím.

e. Jaké tóny slyšíte, či neslyšíte? Pískání, zvonění telefonu či mobilu, domácí zvonek apod.

Mám problém hlavně s hodně vysokými tóny. S domácím zvonkem mám občas problém - pokud někoho čekám, zvonek slyším, pokud však zvoní nečekaně a já jsem ve vzdálenější místnosti, stává se, že ho např. zařadím mezi zvuky zvenčí.

3. Z jaké pocházíte rodiny? Rodiče jsou slyšící, či neslyšící, nebo je někdo nedoslýchavý?

V rodině jsou všichni slyšící - rodiče, mladší bratr, i další širší příbuzenstvo.

- a. Máte sourozence, nebo příbuzného, kdo také neslyší/nedoslýchá jako Vy?**
Komunikují se mnou běžně bez nějakého zvláštního přístupu. Samozřejmě jsou tolerantní vůči tomu, pokud mi musí něco zopakovat. Pokud jsou v jiné místnosti než já a chtějí mi něco říct, tak vědí, že musí za mnou přijít (či na mě hlasitěji zavolat, abych přišla za nimi). A pokud na sobě sluchadla nemám, vědí, že si se mnou moc nepovídají.

- 4. Navštěvovala jste školy pro sluchově postižené, nebo běžné školy v integraci? (Mateřskou školu, základní školu, střední školu, případně vysokou školu).**

Navštěvovala jsem všechny školy v integraci.

- 5. Mohla byste nám prosím přiblížit svoji docházku do mateřské školy?**


[…]


a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?

Líbí se mi, že jsem tak nějak měla štěstí na vyučující, krásně mluvili a já seděla většinou maximálně do třetí lavice. Spíš někdy nerozumím spolužákům, když

odpovídají vyučujícím, ne všem je dobře rozumět, protože mluví potichu. O přestávce vriskají, ale o hodině kuňkají.

b. Rozumíte ve třídě/při výuce, máte tam kamarády? Stýkáte se?

Tak se spolužáky se stýkám každý den, docela se těším na změnu prostředí. Přece jen už jsme spolu 9 let.

c. Jaké máte zájmy, koníčky, kterým se věnujete?

Chodila jsem na malování, hodně čtu a sportuju - baví mě florbal.

d. Měla jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

Ne, žádné jsem neměla. Diktáty píšu s ostatními a žádné úlevy nemám.

7. Máte kolem sebe spíše kamarády slyšící, či sluchově postižené?

Ted' pouze slyšící, ale doufám, že se to změní, tím že mě vezmou na školu pro sluchově postižené.

a. S kterými se Vám nejlépe komunikuje, a proč?

No, třeba s mojí sestrou se mi dobře mluví, jsme na tom podobně, takže víme, jak na sebe mluvit. Ale jinak jsem zvyklá jen na slyšící.

b. Čím jsou Vám blízcí?

Tím, že máme společný jazyk.

c. Jakou komunikaci celkově upřednostňujete? Znakový jazyk, mluvený jazyk, znakovanou češtinu apod.?

Mluvený.

8. Váš partner je slyšící, nebo sluchově postižený?

Nemám žádného.

9. Jak vnímají nedoslýchavost/sluchové postižení Vaši kamarádi, jsou ochotní např. Vám zopakovat, čemu jste nerozuměla?

Většinou ano, nevzpomínám si, že by mi nechtěli něco zopakovat. Respektovali to, že neslyším.

a. Stal se Vám kvůli špatnému porozumění nějaký nepříjemný zážitek?

Stává se, každou chvíli, ale ne vyloženě nepříjemný, prostě je to tak, když špatně slyším. Stává se mi třeba to, že se mě na něco někdo zeptá, a já mu odpovím úplně mimo, protože jsem slyšela něco jiného.

b. Nebo naopak pozitivní, který Vás povzbudil?

Že krásně mluvím a rozumím, že nepůsobím jako sluchově postižená.

10. Jaký máte pohled na kulturu neslyšících, na znakový jazyk?

Znakový jazyk se mi líbí, a chtěla bych se ho naučit. O kultuře neslyšících moc nevím. Ráda bych poznala nové lidi, kteří jsou na tom podobně jako já.

11. Kdy jste si začala uvědomovat to, že jste sluchově postižená?

Tak na tom přelomu prvního a druhého stupně asi. Když se mě ptaly děti, co to mám v uchu.

a. Jak Vám to vysvětlovali rodiče?

Že nosím sluchátka, abych lépe slyšela.

b. Co na Vaše sluchové postižení říkali ostatní?

Bud' se ptali, anebo to už věděli, někteří to ani nepoznali. Nerozhlašovala jsem to, když to nebylo potřeba. Chtěla jsem, aby mě brali jako člověka. A ne tu „co nosí sluchadla“. Cítím, že potřebuju kontakt s lidmi, kteří jsou na tom stejně či podobně jako já. Myslím, že mi to dost pomůže, abych se nestyděla. Proto tak moc chci na školu pro sluchově postižené.

c. Jak jste to vysvětlovala Vy jim (ostatním)?

Že prostě od narození neslyším a sluchadla mi pomáhají slyšet tak, jako slyší oni. Bez nich že neslyším. Někteří mi záviděli, že můžu „neslyšet“ (vypnout sluchadla) kdy chci.

A vadí Vám nosit sluchadla, schováváte je, nebo naopak?

No, styděla jsem se za ně, nosím proto kratší vlasy, aby nebyly vidět.

12. Jak procházíte obdobím puberty?

Zatím myslím, že celkem dobře. Ona třeba ještě přijde.

a. Hledáte sama sebe?

Hledám, právě proto chci jít na školu pro sluchově postižené. Jak jsem říkala, cítila jsem, že mi něco chybí, že bych chtěla poznat i nějaké ty podobné kamarády. Slyšící kamarády jsem si vyzkoušela, teď chci zkusit být s těmi neslyšícími, jací jsou. Bojím se taky, že bych nemusela střední školu mezi slyšícími zvládnout, protože tam bude těžší učení. Taky mě unavuje to, že se musím víc soustředit, abych slyšela všechno, co se kolem mě povídá. A ještě, nemusela bych se tam cítit v pohodě, protože tam budou noví spolužáci a bála bych se, jak mě přijmou.

b. Přemýšlela jste o tom, kam patříte, čím chcete v životě být?

Zatím ne, ale doufám, že mi k tomu škola pro sluchově postižené, a noví kamarádi pomůžou.

13. Jak vnímáte to, že neslyšíte jako ostatní slyšící lidé?

Tak tím, že neslyším odmala, tak nevím, o co jsem přišla. A naopak jsem někdy ráda, že můžu zvuky vypnout.

a. Kdybyste se mohla narodit znovu, chtěla byste být slyšící?

Nevím, kdybych byla slyšící, bylo by to jednodušší. Ale uvidím, co mi přinese kontakt s neslyšícími.

14. Co pro Vás znamená být nedoslýchavým?

Že neslyším tak, jako lidi kolem mě.

15. Myslíte si, že existuje komunita nedoslýchavých?

To vůbec netuším, ale chtěla bych, aby byla! Možná, že se setkávají nedoslýchaví kamarádi spolu, ale aby to byla komunita, to nevím.