Posudek bakalářské práce Pavlíny Havelkové

Identita nedoslýchavých lidí

(FF UK, Ústav jazyků a komunikace neslyšících, obor Čeština v komunikaci neslyšících)

Postavení nedoslýchavých lidí ve společnosti dalších lidí se sluchovým postižením, jejich vnímání sebe sama i nedoslýchavost jako taková bývá (nejen) v rámci našeho oboru spíše opomíjena, někdy se hovoří o tzv. „zapomenutých nedoslýchavých (dětech)“. Při pohledu „zvenku“ jsou nedoslýchaví lidé často vnímáni „někde mezi“ neslyšícími a slyšícími lidmi, zajímavé jsou i metafory odrážející tuto jejich pozici: hovoří se o „rozkročení mezi dvěma břehy/světy“, o „mostu“ mezi neslyšícími a slyšícími, ale i o tzv. „údolí“. Jak ale na sebe nahlíží sami nedoslýchaví lidé? Jak se cítí, nebo spíš *kým* se cítí být? A kladou si vůbec podobné otázky? Zmapovat tuto problematiku se snaží Pavlína Havelková ve své bakalářské práci.

Do první části studentka zařadila relevantní teoretická východiska práce: V úvodní kapitole o sluchovém postižení nejprve stručně vymezuje, koho se její práce týká, posléze se více věnuje popisu komunikace nedoslýchavých lidí a jejich vzdělávání. Následuje stručná kapitola o identitě jako psychologickém i sociologickém pojmu. Třetí kapitola je přehledem jednotlivých období formování identity dle vývojové psychologie, již zde s přihlédnutím k specifikům jednotlivých období u nedoslýchavých jedinců. Další kapitola je věnována faktorům působícím na identitu nedoslýchavých lidí. Poslední kapitola teoretické části se blíže zaměřuje na identitu ze sociologického hlediska, pojednává o různých možných pojetích „skupiny“ lidí se sluchovým postižením, respektive autorka zmiňuje pojmy jako kultura / subkultura / menšina / komunita Neslyšících a zamýšlí se nad vymezením a užitím těchto pojmů pro „skupinu“ nedoslýchavých lidí.

V druhé části se studentka rozhodla doplnit a ověřit teoretická východiska praktickým výzkumem, realizovaným metodou polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Následnou analýzu získaných dat provádí kazuistickou formou: představení respondenta (samozřejmě bez základních osobních údajů) a popis jeho „životní situace“ se zaměřením na jeho vnímání vlastní identity vhodně doplňuje přímými citacemi z rozhovorů a celou kazuistiku pak uzavírá krátkým shrnutím, kde usouvztažňuje poznatky z teoretické části práce se zjištěními vyplývajícími z analýzy konkrétního rozhovoru. Takto je představeno všech sedm respondentů / analyzováno všech sedm rozhovorů. V závěrečné podkapitole *Shrnutí výzkumu* studentka srovnává mezi sebou zjištění, která vyplynula z jednotlivých rozborů, a také se snaží dát je do souvislostí s teoretickými informacemi z první části práce.

Teoretickou a praktickou část doplňuje a celou bakalářskou práci uzavírá sedmá kapitola, kde se studentka pokouší nastínit doporučení pro podporu zdravého vývoje identity nedoslýchavých lidí. Tato doporučení opět vychází jak z odborné literatury, tak z výzkumné sondy.

Pavčina Havelková obhajuje práci *Identita nedoslýchavých lidí* již podruhé, nutno říci, že oproti první verzi práce lze zaznamenat velký posun, jak ve zpracování teoretických informací, tak výzkumného šetření. Studentka dodržela zadání práce (snad jen věkový rozptyl respondentů není tak velký, jak bylo zamýšleno), pokusila se dokonce i o jistý přesah (do oblasti sociologie), prostudovala velké množství dostupné literatury, téma konzultovala i s odborníky mimo náš obor a ústav. Zodpovědně přistupovala k řešení problémů vytyčených první verzi práce – od formální podoby práce (především jazykové) přes práci se zdroji až k podstatné změně výzkumné metody. Změna výzkumné metody se ukázala být prospěšná, autentické rozhovory a jejich následné analýzy mají určitě zajímavou výpovědní hodnotu (záznamy rozhovorů v plném znění jsou v příloze, vybrané relevantní části jsou zařazeny do podkapitol v praktické části), přinejmenším čtenářsky vstřícná jsou malá shrnutí za analýzou každého rozhovoru. Jako poslední vedoucí této bakalářské práce oceňuji průběh jejího „přepracování“, přístup studentky k tématu, snahu o širší záběr – nejen psychologický, ale i sociologický pohled na identitu nedoslýchavých lidí.

Ve snaze postihnout problematiku co nejširěji však studentka ne vždy uměla vyselektovat ty opravdu podstatné informace nebo zmínit některá teoretická východiska jen stručně, práce je místy až dost obsáhlá. A i když je v praktické části vidět velký posun od první verze, stále zůstávají patrné některé nedostatky: výběr respondentů (nadále převažuje autorčina věková kategorie / sociální skupina), ne úplné „dotaznění“ závěrečného shrnutí a usouvztažnění; skoro se zdá, jako by autorka věřila hlavně literatuře, ne tolik svým zjištěním a názorům.

Ráda bych, aby se studentka u obhajoby vyjádřila k následujícím bodům:

- Mohla by stručně představit a vysvětlit různá vymezení pojmů kultura /subkultura / menšina / komunita v souvislosti s neslyšícími a nedoslýchavými lidmi?
- Mohla by porovnat své zkušenosti při prvním a druhém výzkumném šetření? Lze říci, zda z těchto dvou šetření vyplynula stejná, podobná nebo různá zjištění?
- Pokud to není příliš osobní, lze říci, zda a jak bylo zpracování tématu identity nedoslýchavých lidí přínosné pro autorku samotnou? Platí některá zjištění i pro ni? (Případně není nutné odpovídat.)

Závěr: Domnívám se, že bakalářská práce Pavčiny Havelkové splňuje požadavky na závěrečné práce kladené a může být podkladem k obhajobě.

Návrh hodnocení: velmi dobře – výborně (dle obhajoby)

V Praze, 10. 6. 2015

Radka Zbořilová